



Ministerstwo
Kultury
Dziedzictwa
Narodowego
i Sportu.

Raport z realizacji w 2020 r. *Programu
współpracy z organizacjami pozarządowymi
oraz innymi podmiotami wymienionymi w art.
3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku
publicznego i o wolontariacie na lata
2017- 2020*

- projekt do konsultacji -

Uwagi prosimy kierować w terminie do 26.04.2021 r. na adres:

anna.markowska-wojcik@kulturaisport.gov.pl

Akceptuję:

.....

(podpis Ministra)

Warszawa, kwiecień 2021 r.

Spis treści

I. Wstęp	3
II. Realizacja programu w 2020 r.	5
II.1. Priorytetowe zadania	5
II.1.1. Zweryfikowanie zasad współpracy finansowej (m.in. w zakresie publikowania informacji o konkursach, zakresu załączników składanych w konkursach, kryteriów oceny ofert oraz dopuszczalności stosowania umów wieloletnich) i zasad współpracy pozafinansowej.....	5
II.1.2. Wypracowanie narzędzi komunikacji i powiadamiania w oparciu o sieć internetową, w tym udostępnienie dedykowanego adresu e-mail służącego do przesyłania uwag w trakcie konsultacji publicznych lub specjalnej zakładki w BIP Ministerstwa z informacją o prowadzonych konsultacjach publicznych i formularzem zgłaszania uwag.	5
II.1.3. Wypracowanie rozwiązań w zakresie wymiany informacji pomiędzy Ministerstwem a organizacjami pozarządowymi, np. o dobrych praktykach działań w obszarach właściwych dla Ministerstwa.	6
II.1.4. Wypracowanie działań w zakresie promocji wydarzeń współorganizowanych przez organizacje pozarządowe i Ministerstwo, np. w formule kalendarza wydarzeń.	6
II.1.5. Stworzenie bazy organizacji pozarządowych - uczestników konsultacji publicznych i mechanizmu aktualizacji bazy.....	7
II.1.6. Organizowanie przez organizacje pozarządowe konferencji, warsztatów, spotkań roboczych, szkoleń lub study-tourów z udziałem przedstawicieli Ministerstwa.	7
II.2. Projekty kluczowe	8
II.2.1. Program „Klub”	8
II.2.2. Program modernizacji infrastruktury sportowej	8
II.2.3. Program dofinansowania ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach olimpijskich oraz przygotowaniem i udziałem w mistrzostwach świata i Europy w sportach olimpijskich	9
II.2.4. Program dofinansowania ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych, mistrzostwach świata i Europy	10
II.3. Pozostałe działania Ministerstwa związane z współpracą z organizacjami pozarządowymi	11
II.3.1. Społeczna Rada Sportu	11
II.3.2. Społeczna Rada Sportu Kobiet	11
II.3.3. Działania w obszarze upowszechniania aktywności fizycznej	12
II.3.4. Pozostałe działania w obszarze sportu wyczynowego	16
II.3.5. Program „Kibice Razem”	19
II.3.6. Działania promocyjne	20
III. Ocena realizacji programu w 2020 r.	21
III.1. Kryteria oceny realizacji programu	21
III.2. Podsumowanie.....	23

I. Wstęp

„Program współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2017- 2020” został przyjęty przez Ministra Sportu i Turystyki Zarządzeniem nr 22 z dnia 30 listopada 2016 r.¹ Jego głównym celem jest: „Wzmocnienie współpracy Ministerstwa z organizacjami pozarządowymi w celu tworzenia systemowych i programowych rozwiązań w obszarze sportu i turystyki.”

Cel główny jest realizowany przez następujące cele szczegółowe:

1. Zwiększenie efektywności i usystematyzowanie współpracy Ministerstwa z organizacjami pozarządowymi.
2. Poprawa sposobów komunikacji i wspólnego wypracowywania rozwiązań.
3. Zapewnienie i ułatwienie udziału organizacji pozarządowych w procesie tworzenia polityk publicznych w obszarze sportu i turystyki.
4. Wspieranie i rozwijanie potencjału organizacji pozarządowych, aktywności obywatelskiej oraz nieformalnych inicjatyw.
5. Promowanie dobrych praktyk współpracy administracji publicznej z organizacjami pozarządowymi.
6. Stworzenie przejrzystego modelu współpracy Ministra z trzecim sektorem, dzięki któremu możliwe będzie lepsze wykorzystanie wiedzy i doświadczenia organizacji pozarządowych w działaniach prowadzonych przez Ministerstwo.
7. Zapewnienie efektywnego wydatkowania środków służących współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Program został przygotowany przez specjalnie powołany do tego w Ministerstwie Zespół do spraw opracowania, monitorowania i ewaluacji programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

Zgodnie z ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie Minister powinien do końca kwietnia każdego roku umieścić w BIP sprawozdanie z realizacji Programu w roku ubiegłym. W treści programu wskazano, że przygotowaniem sprawozdania zajmie się ww. Zespół, który ma za zadanie dokonanie oceny realizacji programu po zakończeniu każdego roku obowiązywania programu. Niniejszy raport zawiera sprawozdanie z realizacji programu w 2020 r.

W pierwszej części Raportu zawarto opis realizacji w 2020 r. wskazanych w programie priorytetowych zadań i kluczowych projektów, a także innych podejmowanych przez Ministerstwo działań związanych ze współpracą z podmiotami „trzeciego sektora”. Druga

¹ Dz. Urz. Min. Spor. z 2016 r., poz. 30.

część stanowi natomiast próbę oceny realizacji programu w 2020 r. w oparciu o wskazane w nim kryteria.

19 listopada 2019 r. na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie utworzenia Ministerstwa Sportu (Dz.U. z 2019 r., poz. 2292) doszło do wyłączenia Departamentu Turystyki ze struktury Ministerstwa Sportu i Turystyki. Niniejszy raport nie obejmuje działań dotyczących turystyki.

II. Realizacja programu w 2020 r.

II.1. Priorytetowe zadania

Poniżej omówiono realizację priorytetowych zadań wskazanych w Programie:

II.1.1. Zweryfikowanie zasad współpracy finansowej (m.in. w zakresie publikowania informacji o konkursach, zakresu załączników składanych w konkursach, kryteriów oceny ofert oraz dopuszczalności stosowania umów wieloletnich) i zasad współpracy pozafinansowej.

Współpraca finansowa Ministerstwa z organizacjami pozarządowymi była realizowana przede wszystkim w formule programów/konkursów na realizację zadań publicznych ogłaszanych w obszarach sportu wyczynowego, sportu powszechnego oraz infrastruktury sportowej. Informacje o ogłaszanych przez Ministra programach publikowane są w odpowiednich zakładkach na stronie resortu oraz w Biuletynie Informacji Publicznej. Ponadto, informacje o ogłoszeniu danego programu/konkursu pojawiają się także w kanałach Ministerstwa w mediach społecznościowych.

Ogłaszane przez Ministra konkursy/programy mają charakter jawny, a kryteria oceny ofert oraz zakres wymaganych załączników są każdorazowo opisane w ogłoszeniu o programie/konkursie. Ogólnodostępne są również wyniki naboru wniosków, bowiem lista beneficjentów ministerialnego dofinansowania, publikowana jest na stronie internetowej resortu niezwłocznie po dokonaniu przedmiotowego rozstrzygnięcia. W niektórych programach (np. w obszarze infrastruktury sportowej oraz w „Programie Ministra Sportu i Turystyki KIBICE RAZEM dotyczącego poprawy organizacji i bezpieczeństwa imprez sportowych w Polsce poprzez budowę struktur dialogu i współpracy ze środowiskiem kibiców na lata 2019 – 2021) możliwe jest także zawieranie umów wieloletnich.

Weryfikacja zasad współpracy finansowej odbywa się na bieżąco, gdyż nowe programy są opracowywane na podstawie doświadczeń z realizacji programów w ubiegłych latach, wykorzystując m.in. uwagi zgłaszane przez beneficjentów w ramach współpracy bieżącej.

Weryfikacja zasad współpracy pozafinansowej jest także na prowadzona na bieżąco. W 2020 r. opublikowane zostały: Zarządzenie nr 5 Ministra Sportu z dnia 3 marca 2020 r. w sprawie powołania i trybu działania Społecznej Rady Sportu (Dz. Urz. Min. Spor. z 2020 r., poz. 17) oraz Zarządzenie nr 15 Ministra Sportu z dnia 24 września 2020 r. w sprawie powołania i trybu działania Społecznej Rady Sportu Kobiet (Dz. Urz. Min. Spor. z 2020 r., poz. 52). W 2020 r. zaktualizowano także regulamin i wzór wniosku w sprawie przyznawania patronatów honorowych i komitetów honorowych. Propozycje zmian w tym zakresie wynikają m.in. z dotychczasowych doświadczeń resortu z współpracy z organizacjami pozarządowymi.

II.1.2. Wypracowanie narzędzi komunikacji i powiadamiania w oparciu o sieć internetową, w tym udostępnienie dedykowanego adresu e-mail służącego do przesyłania uwag w trakcie konsultacji publicznych lub specjalnej zakładki w BIP Ministerstwa z informacją o prowadzonych konsultacjach publicznych i formularzem zgłaszania uwag.

Organizacjom pozarządowym został udostępniony adres e-mail dedykowany dla konsultacji publicznych: konsultacje@msport.gov.pl. Podmioty te mogą na ten adres przekazywać swoje uwagi do przygotowywanych przez Ministerstwo aktów prawnych. Informacje o projektach

aktów prawnych były w 2020 r. dostępne w BIP Ministerstwa na stronie <https://www.gov.pl/web/sport/projekty-aktow-prawnych>.

II.1.3. Wypracowanie rozwiązań w zakresie wymiany informacji pomiędzy Ministerstwem a organizacjami pozarządowymi, np. o dobrych praktykach działań w obszarach właściwych dla Ministerstwa.

Wymiana informacji oraz dobrych praktyk pomiędzy Ministerstwem a organizacjami pozarządowymi odbywa się wieloma kanałami, m.in. przez kontakty telefoniczne oraz mailowe. W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi, Ministerstwo publikuje informacje o swoich programach i inicjatywach także na stronie internetowej resortu. W 2020 r., z uwagi na pandemię, środki komunikacji elektronicznej były wykorzystywane bardzo szeroko.

Wymiana informacji na temat poszczególnych programów realizowanych przez Ministerstwo prowadzana jest również przez system *Amodit*, który jest dedykowany programom resortowym.

Przedstawiciele Ministerstwa, zgodnie z przyjętą od lat zasadą, spotykali się z przedstawicielami polskich związków sportowych działających w sportach olimpijskich, w celu omówienia startów naszych reprezentantów, analizy procesu szkolenia, wskazania słabych i mocnych punktów, a także wypracowania i omówienia strategii na przyszłość. W spotkaniach takich uczestniczyli trenerzy kadr narodowych, władze związku czy członkowie Zespołu Metodycznego Instytutu Sportu-Państwowego Instytutu Badawczego (IS-PIB). W 2020 roku, z uwagi na pandemię COVID-19 i związane z nią ograniczenia, spotkania te odbywały się on-line.

W realizacji znacznej części zadań Ministerstwo zapewniało beneficjentom pomoc IS-PIB. Polegała ona na wsparciu procesu przygotowań, ale również na kształceniu trenerów i osób zarządzających polskimi związkami sportowymi w ramach dofinansowywanych przez Ministerstwo w formie dotacji, realizowanych od lat w formie cykli szkoleń, projektów: Akademia Trenerska i Akademia Zarządzania Sportem.

Podstawowym zadaniem Akademii Trenerskiej jest działalność edukacyjna, realizowana poprzez organizację różnych form kształcenia i doskonalenia zawodowego kadr sportowych. Głównym celem jest podnoszenie poziomu umiejętności teoretycznych i praktycznych trenerów oraz rozwój umiejętności przełożenia zdobytej wiedzy na praktykę zawodową. W tym celu organizowane są zajęcia warsztatowe i wykłady teoretyczne. Celem Akademii Zarządzania Sportem jest kompleksowe podnoszenie kwalifikacji kadr zarządzających polskimi związkami sportowymi, przede wszystkim z obszaru organizacji, zarządzania i marketingu, realizowane, w formie nowoczesnych i kreatywnych szkoleń.

Ważną rolę w wymianie informacji pomiędzy Ministerstwem a „trzecim sektorem” spełniają spotkania Społecznej Rady Sportu, Społecznej Rady Sportu Kobiet oraz konferencje organizowane przez resort, w których uczestniczyli przedstawiciele organizacji pozarządowych.

II.1.4. Wypracowanie działań w zakresie promocji wydarzeń współorganizowanych przez organizacje pozarządowe i Ministerstwo, np. w formule kalendarza wydarzeń.

Wydarzenia współorganizowane przez organizacje pozarządowe i Ministerstwo (wydarzenia z patronatem honorowym lub dofinansowaniem) były promowane przez Ministerstwo na jego kontach w portalach społecznościowych (Twitter, Facebook). Ten sposób promocji jest stosowany ze względu na możliwość dotarcia do znacznie szerszego grona osób niż wyłącznie przez tradycyjną stronę internetową. Ponadto, Ministerstwo udziela organizatorom zgody na wykorzystywanie logotypów Ministerstwa przy promocji danego wydarzenia. Istniała także możliwość przekazania na potrzeby promocji danego wydarzenia gadżetów lub pucharów ufundowanych przez Ministerstwo.

II.1.5. Stworzenie bazy organizacji pozarządowych - uczestników konsultacji publicznych i mechanizmu aktualizacji bazy.

W celu dotarcia z przekazywanymi informacjami i projektami do jak najbardziej właściwych odbiorców w Ministerstwie Sportu stosowano rozwiązanie zgodnie, z którym listy organizacji pozarządowych, do których kierowane są projekty aktów prawnych i dokumentów w ramach konsultacji publicznych są prowadzone przez poszczególne departamenty na ich potrzeby. Pozwala to uniknąć niepotrzebnego chaosu informacyjnego i przekazywania nadmiaru informacji niezainteresowanym podmiotom. W wielu przypadkach konsultacje prowadzone są w ramach realizacji bieżących zadań. Przykładowo Departament Sportu Wyczynowego (DSW) prowadził stałą współpracę z beneficjentami zadań publicznych, tj. polskimi związkami sportowymi oraz stowarzyszeniami kultury fizycznej o zasięgu ogólnopolskim. Należy zwrócić uwagę, że zakres podmiotów, z którymi DSW współpracuje w ramach realizowanych zadań publicznych, jest ograniczony. Z oczywistych względów współpraca ta jest zawężona do tych podmiotów, których kompetencje umożliwią sprawną realizację zadań i osiągnięcie zamierzonych celów. Dlatego nie ma potrzeby tworzenia osobnych list do każdego programu czy zadania.

W Biurze Ministra prowadzona była też baza adresów e-mail organizatorów wydarzeń w ramach Europejskiego Tygodnia Sportu, która jest wykorzystywana przy upowszechnianiu informacji na temat szczegółów projektu oraz inicjatyw UE na rzecz promocji aktywności fizycznej wśród obywateli.

II.1.6. Organizowanie przez organizacje pozarządowe konferencji, warsztatów, spotkań roboczych, szkoleń lub study-tourów z udziałem przedstawicieli Ministerstwa.

Należy zauważyć, że z uwagi na pandemię koronawirusa liczba dużych konferencji czy warsztatów, jak również możliwość uczestnictwa w nich była mocno ograniczona.

Przedstawiciele Biura Ministra uczestniczyli w Telekonferencji „Futbol bez barier” organizowanej w ramach projektu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich w dniu 27 listopada 2020 r. oraz brali udział w sesji na temat programu Erasmus+ Sport w ramach III. Kongresu Rozwoju Systemu Edukacji, który odbył się w formule online w dniu 2 października 2020 r. Była to szansa, żeby promować możliwości programu dla realizacji projektów sportowych wśród odbiorców Kongresu.

Dyrekcja DSW brała udział w I Sympozjum Regionalnych Rad Olimpijskich, które odbyło się 24 września 2020 r.

II.2. Projekty kluczowe

Poniżej przedstawione zostały działania w zakresie wskazanych w Programie projektów kluczowych:

II.2.1. Program „Klub”

Głównym celem Programu „Klub” jest wsparcie lokalnych środowisk sportowych, których filarem funkcjonowania jest klub sportowy, definiowany jako centrum aktywności fizycznej oraz miejsce identyfikacji i kształcenia talentów sportowych. Przedmiotem dofinansowania są podstawowe elementy wpływające na efektywne funkcjonowanie klubu sportowego – wynagrodzenia szkoleniowców prowadzących zajęcia sportowe, organizacja obozów sportowych lub zakup sprzętu sportowego. Program „Klub” wspierając kluby sportowe – podmioty funkcjonujące na poziomie lokalnym, najbliższe obywatelom – przyczynia się do budowy kapitału społecznego, tworząc propozycje aktywnego spędzania wolnego czasu dla dzieci i młodzieży. Uczestnicy zajęć sportowych nabywają wiele kluczowych dla ich rozwoju kompetencji, takich jak umiejętność pracy w grupie, wytrwałość czy pracowitość. Zwiększona dostępność oferty sportowej może przyczynić się również do ograniczenia niekorzystnych zjawisk społecznych (agresja, przemoc itd.). Ponadto, przez promocję regularnego udziału w treningach sportowych, Program „Klub” wspiera rozwój kapitału ludzkiego, działając na rzecz poprawy stanu zdrowia społeczeństwa, promocji regularnego podejmowania aktywności fizycznej oraz zmniejszenia liczby osób z nadwagą lub otyłością.

W ramach Programu „Klub” finansowanego z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej rozliczono 4872 umowy. Łącznie wydatkowano kwotę 53 908 459,20 zł. Szkoleniem objętych zostało 263 667 dzieci i młodzieży.

II.2.2. Program modernizacji infrastruktury sportowej

Działania w 2020 r. dotyczące współpracy z organizacjami pozarządowymi oparte były przede wszystkim na udzielaniu dofinansowania zadań inwestycyjnych ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej.

Ministerstwo Sportu w 2020 r. udzielało wsparcia finansowego na podstawie Rozporządzenia Ministra Sportu i Turystyki z 12 sierpnia 2019 r. w sprawie przekazywania środków z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej (Dz.U. z 2019 r., poz. 1638). Zgodnie z ww. rozporządzeniem w celu dofinansowania realizacji zadań inwestycyjnych Minister ogłasza programy inwestycyjne, w ramach których uzyskać można dofinansowanie z Funduszu. Organizacje pozarządowe ubiegały się o dofinansowanie na tych samych zasadach, jak pozostali Wnioskodawcy, stanowiący w znacznej większości jednostki sektora finansów publicznych. Po przyznaniu przez Ministra dofinansowania, współpraca z NGO opiera się przede wszystkim na realizacji procesu związanego z zawarciem umowy o dofinansowanie, realizacją samej umowy, wypłatą dotacji oraz rozliczeniem inwestycji.

Priorytetowym programem inwestycyjnym, w ramach którego udzielono wsparcia finansowego dla organizacji pozarządowych był Program „Sportowa Polska – Program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej – edycja 2020” wprowadzony Decyzją nr 8 Ministra Sportu z dnia 11 lutego 2020 r. w sprawie ogłoszenia programu "Sportowa Polska - Program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej- EDYCJA 2020"(Dz. Urz. Min. Spor. z 2020 r., poz. 10).

Celem programu „Sportowa Polska – Program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej”, jest wsparcie realizacji zadań inwestycyjnych dotyczących obiektów sportowych na terenie całego kraju. Dofinansowaniem mogą zostać objęte obiekty ogólnodostępne, umożliwiające masowe uprawianie sportu.

W 2020 r. Ministerstwo Sportu w ramach wszystkich wdrożonych programów inwestycyjnych udzieliło dofinansowania dla 6 organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, na łączną kwotę 24 648 200,00 zł.

II.2.3. Program dofinansowania ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach olimpijskich oraz przygotowaniem i udziałem w mistrzostwach świata i Europy w sportach olimpijskich

W 2020 r. zadanie publiczne w obszarze sportów olimpijskich dofinansowywane było z budżetu państwa na podstawie: art. 29 ust. 7 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie oraz art. 47 i art. 151 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych.

Zadanie było realizowane na podstawie decyzji nr 45 Ministra Sportu i Turystyki z dnia 8 listopada 2019 r. w sprawie ogłoszenia „Programu dofinansowania ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach olimpijskich oraz przygotowaniem i udziałem w mistrzostwach świata i Europy w sportach olimpijskich w 2020 roku”.

Wspieranie sportu wyczynowego w 2020 r. odbywało się przez dofinansowanie działań związków sportowych i Polskiego Komitetu Olimpijskiego w zakresie przygotowań kadry narodowej do udziału w IO oraz przygotowań i udziału w mistrzostwach świata (dalej: MŚ) i mistrzostwach Europy (dalej: ME). Głównym celem było zdobycie jak największej liczby miejsc medalowych i punktowanych na głównych zawodach międzynarodowych przez członków kadry narodowej. Cel ten zrealizowano dzięki zapewnieniu optymalnych warunków szkolenia zawodnikom kadry narodowej uczestniczącym we współzawodnictwie sportowym oraz ich uczestnictwu w pucharach świata, zawodach mistrzowskich, co skutkowało zdobyciem przez nich lokat medalowych i uzyskaniem kwalifikacji olimpijskich.

Na przygotowania do igrzysk olimpijskich, przygotowania i udział w MŚ i ME w sportach olimpijskich przeznaczono 140 369 603,56 zł.

Rok 2020, jako rok przedolimpijski ze względu na przeniesienie IO na rok 2021 z powodu pandemii panującej na świecie, dawał jeszcze kolejne możliwości uzyskania kwalifikacji olimpijskich do udziału w XXXII Letnich Igrzyskach Olimpijskich Tokio 2020. Priorytetem dla Ministerstwa była świadoma i celowa polityka koncentracji środków na przygotowania do tych najbardziej prestiżowych zawodów sportowych na świecie. Spowodowało to konieczność pełnego finansowego zabezpieczenia przygotowań i udziału zawodników kadry narodowej w głównych zawodach mistrzowskich na świecie w 2020 r.

W konsekwencji powyższego, szkolenie olimpijskie w 2020 r. było dofinansowywane w zakresie:

- zgrupowań krajowych i zagranicznych,
- zawodów krajowych, zagranicznych oraz mistrzowskich,
- badań diagnostycznych,

- pełnej obsługi kadry szkoleniowej w postaci kontraktów trenerskich i wynagrodzeń dla osób współpracujących w programie szkoleniowym,
- zapewnienia stypendiów sportowych,
- zakupu produktów leczniczych, wyrobów medycznych i suplementów diety,
- zakupu niezbędnego sprzętu sportowego i specjalistycznego,
- monitoringu treningu.

W 2020 roku kontynuowane były również przygotowania do kolejnych Zimowych Igrzysk Olimpijskich Pekin 2022.

Reasumując, szkoleniem kadry narodowej omawianego Programu objęto 3662 zawodników w 38 sportach, w tym: 25 letnich indywidualnych sportach olimpijskich, 6 zespołowych grach sportowych oraz 7 zimowych sportach olimpijskich.

Najważniejsze efekty osiągnięte przez zawodników kadry narodowej w ramach poniesionych nakładów to:

1. w zimowych sportach olimpijskich w 2020 r. - 1 brązowy medal na MŚ i 1 brązowy na ME, oba w short tracku;
2. w letnich sportach olimpijskich w 2020 r. - na MŚ 1 brązowy medal w kolarstwie torowym i 9 medali na ME: srebrny medal w zapasach w stylu wolnym, brązowy medal w kolarstwie szosowym, brązowy medal w kajakarstwie-szlalom, 1 srebrny i 2 brązowe w wioślarstwie, 2 brązowe medale w żeglarstwie i jeden brązowy medal w taekwondo olimpijskim.

W ramach umów z dofinansowania zadań publicznych ze środków budżetu państwa 504 zawodników otrzymywało stypendia sportowe (zgodnie z rozporządzeniem Ministra Sportu i Turystyki z 14 listopada 2017 r. w sprawie stypendiów sportowych dla członków kadry narodowej).

Zawarto 37 umów z polskimi związkami sportów olimpijskich i Polskim Komitetem Olimpijskim.

II.2.4. Program dofinansowania ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych, mistrzostwach świata i Europy

W 2020 r. zadania w obszarze sportu wyczynowego osób z niepełnosprawnościami dofinansowywane były z budżetu państwa na podstawie: art. 29 ust. 7 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie, art. 47 i art. 151 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, rozporządzenia Ministra Sportu i Turystyki z dnia 12 sierpnia 2019 r. w sprawie przekazywania środków z FRKF.

W obszarze sportu wyczynowego osób z niepełnosprawnościami, na wspieranie przygotowań do udziału w igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych, MŚ i ME przeznaczono 10 610 598,37 zł środków budżetu państwa oraz 20 000 000,00 zł ze środków FRKF.

Opracowany został „Program dofinansowania ze środków budżetu państwa zadań związanych z przygotowaniem zawodników kadry narodowej do udziału w igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych, mistrzostwach świata i Europy w 2020 roku”, ogłoszony decyzją nr 46 Ministra Sportu i Turystyki z dnia 8 listopada 2019 roku (Dz. Urz. Min. Spor. z 2019 r., poz. 73). Celem programu było zapewnienie członkom kadry narodowej w sportach osób

z niepełnosprawnościami optymalnych warunków przygotowań do udziału w igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych oraz MŚ i ME. W ramach realizacji programu wypłacono stypendia sportowe 247 zawodnikom kadry narodowej. Stypendia otrzymało 136 zawodników w sportach paraolimpijskich, 85 zawodników w sportach osób niesłyszących oraz 26 zawodników w sportach nieobjętych programami igrzysk paraolimpijskich i igrzysk głuchych. Na realizację Programu zawarte zostały umowy z 17 polskimi związkami sportowymi oraz z Polskim Komitetem Paraolimpijskim.

Opracowany został też „Program dofinansowania ze środków FRKF zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa osób niepełnosprawnych w 2020 r.”, wprowadzony decyzją nr 47 Ministra Sportu i Turystyki z dnia 8 listopada 2019 roku (Dz. Urz. Min. Spor. z 2019 r., poz. 74). Celem programu było zapewnienie zawodnikom w sportach osób z niepełnosprawnościami optymalnych warunków przygotowań do udziału w igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych oraz MŚ i ME, a także zapewnienie zawodnikom niezbędnego sprzętu sportowego i specjalistycznego, nieodzownego do zachowania ciągłości realizacji szkolenia w wieloletnim procesie treningowym. W ramach realizacji programu zostało zawartych 28 umów z polskimi związkami sportowymi i innymi podmiotami funkcjonującymi w obszarze sportu wyczynowego osób z niepełnosprawnościami.

II.3. Pozostałe działania Ministerstwa związane z współpracą z organizacjami pozarządowymi

II.3.1 Społeczna Rada Sportu

Posiedzenia Społecznej Rady Sportu są ważnym elementem współpracy Ministerstwa z organizacjami pozarządowymi. Zarządzeniem nr 5 Ministra Sportu z dnia 3 marca 2020 r. (Dz. Urz. Min. Spor. z 2020 r., poz. 17) została powołana Społeczna Rada Sportu, która stanowi kolegiálny organ pomocniczy Ministra Sportu o charakterze opiniodawczo-doradczym w zakresie kultury fizycznej, w której uczestniczą przedstawiciele organizacji pozarządowych, m.in. polskich związków sportowych, klubów sportowych, Akademickiego Związku Sportowego czy działających w obszarze sportu stowarzyszeń. W skład Rady wchodzi: Przewodniczący Rady, dwóch Wiceprzewodniczących Rady oraz od 25 do 40 członków. Do zadań Rady należy przede wszystkim opiniowanie i formułowanie stanowisk w sprawach dotyczących propozycji systemowych rozwiązań w zakresie sportu, w tym także sportu osób z niepełnosprawnościami. Na jej forum omawiane są także najważniejsze uwarunkowania wpływające na obszar sportu w Polsce. W posiedzeniach Rady uczestniczą również przedstawiciele Ministerstwa, a także jednostek podległych i nadzorowanych przez Ministra.

W 2020 r. Społeczna Rada Sportu spotkała się dwa razy: 5 marca oraz 15 lipca. Oba spotkania odbyły się w Centrum Olimpijskim Polskiego Komitetu Olimpijskiego w Warszawie.

II.3.2. Społeczna Rada Sportu Kobiet

Zarządzeniem nr 15 Ministra Sportu z dnia 24 września 2020 r. (Dz. Urz. Min. Spor. z 2020 r., poz. 52) została powołana Społeczna Rada Sportu Kobiet, która stanowi kolegiálny organ pomocniczy Ministra Sportu o charakterze opiniodawczo-doradczym w zakresie kultury fizycznej. W skład Rady wchodzi: Przewodniczący Rady, Wiceprzewodniczący Rady oraz od 10 do 15 członków. W posiedzeniach uczestniczą przedstawiciele organizacji pozarządowych.

Do zadań Rady należy opiniowanie i formułowanie stanowiska w sprawach dotyczących propozycji systemowych rozwiązań w zakresie sportu kobiet.

Pierwsze posiedzenie Rady odbyło się 30 września 2020 r. na Stadionie Narodowym w Warszawie.

II.3.3. Działania w obszarze upowszechniania aktywności fizycznej

Ministerstwo w 2020 r. realizowało działania w zakresie promowania i upowszechniania sportu dla wszystkich, dzięki którym tworzono możliwość dostępu do zorganizowanych form aktywności sportowej jak największej części społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Zadania realizowane były przy współpracy z ogólnopolskimi, regionalnymi i lokalnymi organizacjami pozarządowymi, których cele statutowe zorientowane są na upowszechnianie kultury fizycznej i sportu. W przypadku przedsięwzięć dofinansowanych ze środków Funduszu Zajęć Sportowych dla Uczniów, również z jednostkami samorządu terytorialnego.

Zadania i priorytety określone w ogłaszanych naborach/konkursach, ukierunkowano w szczególności na:

- promocję prozdrowotnych, społecznych edukacyjnych i wychowawczych wartości sportu,
- rozszerzenie dostępu do aktywności sportowej,
- upowszechnianie różnorodnych form aktywności fizycznej,
- integrację społeczną w sporcie i poprzez sport oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu.

Działania na rzecz upowszechniania aktywności fizycznej objęły następujące obszary:

1. Sport dzieci i młodzieży

a. Program „Sport Wszystkich Dzieci” tworzy spójny i atrakcyjny model projektów skierowanych do uczniów różnych szczebli edukacyjnych, a w szczególności do uczniów szkół podstawowych zlokalizowanych na terenie całego kraju, jak również do klubów i organizacji sportowych. Założenia programowe ukierunkowane są na powszechne uczestnictwo dzieci i młodzieży w podstawowych obszarach kultury fizycznej. W ramach tego programu zawarto umowy finansowane z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej, na realizację następujących zadań:

- wspieranie organizacji imprez sportowych dzieci i młodzieży (zawarto 91 umów, wydatkowano kwotę 6 523 118,46 zł w ramach FRKF). Łączna liczba uczestników wynosi 139 169 osób.
- projekt „Lokalny Animator Sportu” (zawarto 2 umowy, wydatkowano kwotę 17 290 840,98 zł w ramach FRKF). Łączna liczba uczestników to 2733 osób.
- wspieranie projektów upowszechniania sportu dzieci i młodzieży realizowanych przez polskie związki sportowe (zawarto 30 umów, na kwotę 21 191 740,00 zł). Łączna liczba uczestników to 63 925 osób.

b. W 2020 r. realizowano Program „Szkolny Klub Sportowy” (dalej: SKS). Głównym celem programu była aktywizacja dzieci i młodzieży szkolnej oraz inwestycja w kadry

nauczycielskie prowadzące atrakcyjne zajęcia sportowe,. Program zakładał systemowe dofinansowanie organizacji pozalekcyjnych zajęć sportowych prowadzonych przez nauczycieli wychowania fizycznego głównie na terenie obiektów szkolnych, w ramach których utworzono ponad 16 tys. grup ćwiczebnych prowadzonych przez ponad 14 tys. nauczycieli w 8721 szkołach. SKS był realizowany w 2020 r. we wszystkich województwach (w każdym powiecie, w ponad 92% gmin) w formule systemowego rozwiązania realizowanego w środowisku szkolnym. W ramach Programu SKS zawarto 17 umów, wydatkowano kwotę 40 144 600 zł ze środków FRKF. Z programu skorzystało 328 948 uczestników.

c. Od 2014 r. realizowany jest również ogólnopolski Program powszechnej nauki pływania „Umiem Pływać” (dedykowany dla uczniów klas I-III szkół podstawowych), którego głównym celem, oprócz upowszechniania aktywności fizycznej, jest wyrównywanie szans w dostępie do infrastruktury sportowej. Projekt dociera do wielu miejscowości, w których nie ma pływalni. W 2020 r. w ramach dotacji dla jednostek niezaliczanych do sektora finansów publicznych wydatkowano środki z Funduszu Zajęć Sportowych dla Uczniów (dalej: FZSdU) w wysokości 11 002 549,10 zł. W ramach realizacji programu zawarto 156 umów z łączną liczbą 84 207 uczestników.

d. Ponadto, dofinansowywane były zajęcia sportowe ukierunkowane na upowszechnianie sportów zimowych (narcciarstwo biegowe, narciarstwo zjazdowe, snowboard, łyżwiarstwo, hokej na lodzie). Zajęcia prowadzone w sportach zimowych miały na celu aktywizację fizyczną dzieci i młodzieży szkolnej, profilaktykę wad postawy, nadwagi i otyłości i skierowane były do uczniów wszystkich typów szkół. W 2020 r. w ramach dotacji dla jednostek niezaliczanych do sektora finansów publicznych wydatkowano środki z FZSdU w wysokości 3 947 380,61 zł. W ramach upowszechniania sportów zimowych zawarto 161 umów z łączną liczbą 24 537 uczestników.

e. W 2020 r. dofinansowane były ze środków FZSdU także ogólnodostępne zajęcia sportowe dla uczniów z elementami gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej. Głównym celem organizacji zajęć była aktywizacja sportowa dzieci i młodzieży szkolnej oraz profilaktyka wad postawy, włączenie jak największej grupy uczniów do regularnej aktywności fizycznej. Zajęcia, oprócz celów stricte sportowych, zawierały elementy gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej realizowanej w formie dostosowanej do wieku oraz możliwości psychoruchowych uczestników. W 2020 r. w ramach dotacji dla jednostek niezaliczanych do sektora finansów publicznych wydatkowano środki z FZSdU w wysokości 3 771 982,04 zł. W ramach realizacji programu zawarto 177 umów z łączną liczbą 31 269 uczestników.

f. W 2020 r. ogłoszony został Program pod nazwą: „Sport Akademicki”. W ramach Programu ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej udzielono wsparcia dla różnorodnych form aktywizacji sportowej środowisk akademickich, których celem było upowszechnianie sportu i kultury fizycznej oraz zdrowego i aktywnego stylu życia wśród studentów. Zakres realizowanych zadań uwzględniał różnorodność zainteresowań studentów oraz potrzebę kreowania nawyku aktywności fizycznej na każdym etapie życia. Ma to znaczenie w kontekście podjęcia przez studentów roli liderów stymulujących aktywność fizyczną w środowisku pracy i zamieszkania, m.in. przez szkolenia podnoszące kwalifikacje i przygotowujące nowe kadry dla sportu powszechnego. Oferta programowa kierowana do środowiska akademickiego obejmowała wszelkie możliwe formy aktywności zarówno w sportach indywidualnych, zespołowych oraz innych alternatywnych formach

popularnych wśród studentów (różnego rodzaju odmiany fitness, tańca, tzw. sporty miejskie). Umowa została podpisana na kwotę 6 000 000,00 zł. W 2020 r. z aktywności oferowanych w ramach realizacji programu skorzystało 45 756 uczestników.

g. Program „Certyfikacji Szkółek piłkarskich” był to projekt skierowany do podmiotów prowadzących szkolenie dla dzieci w wieku 5-13 lat w zakresie piłki nożnej. Jego fundamentalnym założeniem było podniesienie i ujednoczenie poziomu szkoleniowego szkółek piłkarskich poprzez wyznaczenie standardów pracy z młodymi zawodnikami, wsparcie merytoryczno-finansowe osób prowadzących zajęcia sportowe oraz skuteczny monitoring realizacyjny. Program był odpowiedzią na zapotrzebowanie społeczne w zakresie szeroko rozumianych zmian jakościowych procesu szkolenia młodych piłkarzy. Umowa została wydatkowana na kwotę 32 687 763,14 zł. W 2020 r. z aktywności oferowanych w ramach realizacji programu skorzystało 56 757 uczestników.

2. Program „Sport dla wszystkich”

Jednym z istotnych narzędzi upowszechniania sportu w społeczeństwie jest także finansowany ze środków budżetu państwa Program „Sport dla Wszystkich”. Podstawową ideą programu jest stworzenie warunków do osiągnięcia celu strategicznego – aktywnego i zdrowego społeczeństwa, poprzez upowszechnianie sportu i aktywności fizycznej oraz promocję zdrowego i aktywnego stylu życia. Działania w ramach Programu realizowane są przez dofinansowania zajęć sportowych, imprez, obozów, konferencji i publikacji specjalistycznych oraz wydarzeń okolicznościowych.

W ramach tego programu Ministerstwo dofinansowuje projekty mające na celu:

- upowszechnianie sportu w rodzinie oraz różnych grupach społecznych,
- upowszechnianie sportu w środowisku wiejskim,
- wspieranie organizowanych w Polsce sportowych przedsięwzięć realizowanych w ramach programu „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą”,
- upowszechnianie sportu dla wszystkich przez projekty realizowane przez fundacje działające w obszarze kultury fizycznej.

W ramach realizacji Programu ze środków części 25 Kultura fizyczna budżetu państwa rozliczono 367 umów, które wydatkowano na kwotę 22 082 482,68 zł skierowanych do 961 885 uczestników.

3. Program „Sportowe wakacje +”

Główną ideą programu „Sportowe Wakacje +” było stworzenie warunków do osiągnięcia celu strategicznego – aktywnego i zdrowego społeczeństwa, poprzez upowszechnianie sportu i aktywności fizycznej oraz promocję zdrowego i aktywnego stylu życia, jako istotnych elementów pozwalających na utrzymanie tożsamości narodowej. To możliwość wspierania w kontekście historycznym działań, których celem było pokazanie roli sportu jako środka pozytywnie wpływającego na utrzymanie zdrowia, sprzyjającego budowaniu postaw obywatelskich, patriotycznych i aktywizacji społecznej oraz zapobiegającemu patologiom społecznym. Zadaniem programu było podniesienie poziomu aktywności fizycznej w rodzinie, środowisku pracy, w miejscu zamieszkania, w środowisku społecznym oraz zaktywizowanie przedstawicieli wszystkich środowisk do systematycznego uprawiania sportu, w oparciu o budowę i utrwalanie pamięci historycznej. Działania w tym zakresie opierały się na horyzontalnej perspektywie oceny skutków jakie epidemia Covid-19 wywiera na szeroko

rozumiany sektor sportu/aktywności fizycznej i wprost nawiązywać do związanego z tym utrzymania potencjału zdrowotnego mieszkańców Polski.

Zadania objęte dofinansowaniem:

- wspieranie organizacji otwartych, ogólnodostępnych zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży, dorosłych oraz innych grup społecznych i środowiskowych,
- wspieranie organizacji turniejów sportowych,
- wspieranie organizacji eventów, konkursów i innych wydarzeń sportowych,
- wspieranie organizacji ogólnodostępnych obozów sportowych.

W ramach realizacji Programu ze środków części 25 Kultura fizyczna budżetu państwa rozliczono 124 umowy, które wydatkowano na kwotę 10 972 548,61 zł skierowanych do 127 283 uczestników.

4. Włączanie społeczne poprzez sport osób niepełnosprawnych

Istotnym elementem działalności Ministerstwa są działania realizowane na podstawie Programu Upowszechniania Sportu Osób Niepełnosprawnych. Celem strategicznym w tym obszarze jest tworzenie warunków umożliwiających zwiększanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych w różnych formach aktywności sportowej, postrzeganej przede wszystkim przez pryzmat wyrównywania szans i pełnego udziału w życiu społecznym. Wsparciem zostały objęte następujące zadania z zakresu upowszechniania sportu osób niepełnosprawnych:

- organizacja zajęć sportowych dla osób niepełnosprawnych,
- organizacja imprez sportowych dla osób niepełnosprawnych, w tym Mistrzostwa Polski i Puchary Polski,
- organizacja obozów sportowych dla osób niepełnosprawnych,
- promocję sportu osób niepełnosprawnych.

W ramach realizacji Programu finansowanego z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej rozliczono 90 umów, które wydatkowano na kwotę 18 234 608,38 zł. W wyżej wskazanych aktywnościach uczestniczyło 5 410 454 osób.

5. Europejski Tydzień Sportu

W ramach Programu Erasmus+ Komisja Europejska od 2014 roku realizuje inicjatywę Europejskiego Tygodnia Sportu (ETS), której celem jest promocja aktywności fizycznej wśród obywateli Unii Europejskiej, a od 2018 roku także krajów Partnerstwa Wschodniego oraz Bałkanów Zachodnich. Od początku realizacji tej inicjatyw w Polsce rolę narodowego koordynatora pełniło Ministerstwo Sportu. Europejski Tydzień Sportu odbywa się corocznie w stałym terminie tj. 23 -30 września.

W ramach Europejskiego Tygodnia Sportu w Polsce w 2020 roku z uwagi na sytuację związaną z COVID-19 niemożliwe okazało się zorganizowanie dużych wydarzeń centralnych, jakie odbywały się w latach ubiegłych. W zamian za to prowadzono kampanię promującą ideę #BeActive w mediach społecznościowych oraz treningi sportowe online. Celem działań było zwiększenie poziomu uczestnictwa w sporcie i aktywności fizycznej. Prowadzono także stronę internetową poświęconą ETS (www.etspolska.pl), która była platformą rozpowszechniania informacji o bieżących wydarzeniach oraz służyła podniesieniu świadomości i wiedzy

społeczeństwa o korzyściach płynących z regularnej aktywności fizycznej. Zorganizowano również liczne konkursy z nagrodami.

Pomimo ograniczeń sanitarnych, na terenie całej Polski w dniach 23-30 września odbyło się 498 lokalnych wydarzeń sportowych, w których udział wzięło ponad 86 tys. osób. Działania Ministerstwa skoncentrowane były na szerokim, oddolnym zaangażowaniu osób prywatnych, organów publicznych, ruchów sportowych, organizacji społeczeństwa obywatelskiego i przedstawicieli sektora prywatnego.

II.3.4. Pozostałe działania w obszarze sportu wyczynowego

W 2020 r. pozostałe zadania w obszarze sportu wyczynowego dofinansowywane były ze środków budżetu państwa na podstawie: art. 29 ust. 7 ustawy z dnia 25 czerwca 2010 r. o sporcie, art. 47 i art. 151 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych, ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i wolontariacie oraz rozporządzenia Ministra Sportu i Turystyki z dnia 12 sierpnia 2019 r. w sprawie przekazywania środków z Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej.

W 2020 r. zadania realizowane były w następującym zakresie:

a. wspieranie promocji sportu poprzez dofinansowanie organizacji imprez mistrzowskich w Polsce – 2 946 967,63 zł

W 2020 r. kontynuowane było zadanie w zakresie wspierania promocji sportu poprzez dofinansowanie organizacji imprez mistrzowskich w Polsce, którego celem było, m.in. wzmocnienie marki „Polska” na arenie międzynarodowej. Zadanie realizowane było na podstawie decyzji nr 48 Ministra Sportu i Turystyki z dnia 8 listopada 2019 r. w sprawie wspierania promocji sportu poprzez dofinansowanie organizacji imprez mistrzowskich w Polsce w roku 2020 (Dz. Urz. Min. Spor. z 2019 r., poz. 75). Środki z przyznanej dotacji przeznaczone były w szczególności na: wynajem obiektów wraz z kosztami wynikającymi z wymogów określonych przepisami o bezpieczeństwie imprez masowych, pokrycie kosztów organizacji zawodów, określonych wymogami przepisów międzynarodowych federacji sportowych, w tym opłat licencyjnych oraz kosztów obsługi sędziowskiej i informatycznej, organizację transportu zawodników, osób towarzyszących, sprzętu, zakup i produkcję materiałów promocyjnych, w tym: wydawnictw informacyjnych, ulotek, banerów reklamowych, koszulek, plakatów, gadżetów, a także zakup medali, dyplomów i pucharów, koszty produkcji sygnału emisyjnego TV lub innych form prezentacji imprezy, w szczególności filmy, video-klipy, audycje radiowe. Dofinansowaniem objęto również działania związane z promocją imprezy w Polsce oraz udziałem wolontariuszy w organizacji zawodów, w szczególności wyżywienie, zakwaterowanie, transport, zapewnienie odpowiednich strojów oraz zakup urządzeń i sprzętu, niezbędnych do prowadzonych przez wolontariuszy działań. Dofinansowanie ww. zadania w poszczególnych zakresach daje wielkie możliwości promocji Polski na arenie międzynarodowej.

W ramach rozstrzygnięcia dwóch konkursów na realizację zadania w 2020 r., dotacja została przyznana 32 podmiotom. Na realizację zadania zawarto z polskimi związkami sportowymi oraz innymi podmiotami funkcjonującymi w obszarze sportu 27 umów. Ze względu na wybuch pandemii Covid-19 międzynarodowe federacje odwołały większość imprez sportowych zaplanowanych na 2020 rok. Dodatkowo, wprowadzane w ciągu roku na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej obostrzenia, uniemożliwiały lub utrudniały przygotowania

i organizację imprez sportowych, w wyniku czego ostatecznie udało się zrealizować jedynie 15 imprez mistrzowskich.

b. wspieranie sportów nieolimpijskich poprzez dofinansowanie przygotowania i udziału zawodników we współzawodnictwie międzynarodowym – 17 643 088,47 zł.

W 2020 r. środki z budżetu państwa przeznaczone zostały na realizację ogłoszonego decyzją nr 44 Ministra Sportu i Turystyki z dnia 8 listopada 2019 r. „Programu wspierania sportów nieolimpijskich poprzez dofinansowanie przygotowania i udziału zawodników we współzawodnictwie międzynarodowym w 2020 r.” (Dz. U. Min. Sport z 2019 r., poz. 71).

Przygotowanie zawodników sportów nieolimpijskich do udziału w międzynarodowym współzawodnictwie sportowym realizowane było w 2020 r. przez zabezpieczenie profesjonalnego szkolenia sportowego w zakresie:

- udziału w zgrupowaniach i konsultacjach,
- krajowych oraz zagranicznych, zawodach międzynarodowych rangi mistrzowskiej,
- zakupu profesjonalnego sprzętu sportowego i specjalistycznego, zakupu suplementów diety i odżywek.

Reasumując, szkoleniem kadry narodowej omawianego Programu objęto 3207 zawodników w 40 sportach. W 2020 r. Ministerstwo wspierało finansowo ww. przygotowania przez prowadzenie szkolenia sportowego w polskich związkach sportowych. Na realizację zadania zostało zawartych 40 umów z polskimi związkami sportów nieolimpijskich oraz sportów olimpijskich, w których prowadzone jest także szkolenie sportowe w konkurencjach nieolimpijskich. W ramach zawartych umów na realizację w/w Programu w 2020 r. wypłacono stypendia sportowe 102 zawodnikom.

c. wspieranie projektów naukowych w zakresie sportu wyczynowego w 2020 roku - 855 000,00 zł (stan na dzień 31.12.2020 r.)

W 2020 r. realizowane było zadanie, ogłoszone decyzją nr 8 Ministra Sportu z dnia 24 grudnia 2019 r. w sprawie wspierania projektów naukowych w zakresie sportu wyczynowego w 2020 roku.

W ramach zadania możliwe było uzyskanie dofinansowania na realizację projektów naukowych w zakresie sportów olimpijskich, których celem była optymalizacja przygotowań członków kadry narodowej do udziału w igrzyskach olimpijskich, igrzyskach paraolimpijskich, igrzyskach głuchych, mistrzostwach świata lub mistrzostwach Europy. Zrealizowano w 2020 r. 7 projektów.

Podpisano 7 umów z polskimi związkami sportowymi i Polskim Komitetem Paraolimpijskim.

d. wspieranie szkolenia sportowego młodzieży

Ze środków FRKF w 2020 r. zostały również dofinansowane zadania publiczne z obszaru szkolenia sportowego dzieci i młodzieży, w tym:

- W ramach „Programu dofinansowania zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa młodzieży”, Ministerstwo dofinansowało w łącznej kwocie 91 934 284,94 zł, szkolenie centralne kadr narodowych w młodzieżowych kategoriach wiekowych następujących polskich związków sportowych i innych organizacji

działających w sporcie: PZ Badmintonu, PZ Bokserski, PZ Golfa, PZ Gimnastyczny, PZ Jeździecki, PZ Judo, PZ Kajakowy, PZ Lekkiej Atletyki, PZ Łuczniczy, PZ Pięcioboju Nowoczesnego, PZ Pływacki, PZ Podnoszenia Ciężarów, PZ Strzelectwa Sportowego, PZ Siermięczy, PZ Taekwondo Olimpijskiego, PZ Tenisa Stołowego, PZ Tenisowy, PZ Towarzystw Wioślarskich, PZ Triathlonu, PZ Zapaśniczy, PZ Żeglarski, PZ Alpinizmu, PZ Sportów Wrotkarskich, PZ Biathlonu, PZ Łyżwiarstwa Figurowego, PZ Łyżwiarstwa Szybkiego, PZ Narciarski, PZ Sportów Saneczkowych, PZ Bobslei i Skeletonu, PZ Hokeja na Trawie, PZ Koszykówki, Związek Piłki Ręcznej w Polsce, PZ Piłki Siatkowej, PZ Piłki Nożnej, PZ Rugby i PZ Baseballu i Softballu, a także Wielkopolski Związek Kolarski, Śląski Związek Hokeja na Lodzie i Polski Komitet Olimpijski.

- W ramach „Programu dofinansowania zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa młodzieży”, Ministerstwo dofinansowało działania w zakresie szkolenia grupowego, obejmującego szkolenie młodzieży w publicznych (dalej: SMS) lub niepublicznych (dalej: NSMS) szkołach mistrzostwa sportowego oraz w stacjonarnych ośrodkach szkolenia sportowego młodzieży (dalej: OSSM) polskich związków sportowych. Dofinansowanie w łącznej wysokości 29 399 190,00 zł otrzymały: PZ Badmintonu (SMS i OSSM), PZ Bokserski (OSSM i SMS), PZ Gimnastyczny (OSSM i SMS), PZ Jeździecki (OSSM), PZ Judo (SMS), PZ Kajakowy (SMS), PZ Lekkiej Atletyki (OSSM), PZ Pięcioboju Nowoczesnego (OSSM), PZ Pływacki (OSSM i SMS), PZ Podnoszenia Ciężarów (OSSM), PZ Siermięczy (OSSM), PZ Taekwondo Olimpijskiego (OSSM i SMS), PZ Tenisa Stołowego (OSSM), PZ Towarzystw Wioślarskich (SMS), PZ Triathlonu (OSSM), PZ Zapaśniczy (OSSM i SMS), PZ Żeglarski (SMS), PZ Biathlonu (OSSM i SMS), PZ Hokeja na Trawie (SMS), PZ Łyżwiarstwa Szybkiego (SMS), PZ Narciarski (SMS), PZ Sportów Saneczkowych (SMS), PZ Koszykówki (NSMS), Związek Piłki Ręcznej w Polsce (NSMS), PZ Piłki Siatkowej (NSMS) oraz PZ Piłki Nożnej (OSSM), a także Wielkopolski Związek Kolarski (SMS) i Śląski Związek Hokeja na Lodzie (NSMS).

- Zarząd Główny Akademickiego Związku Sportowego (AZS ZG), na działania związane z udziałem reprezentacji Polski w Akademickich Mistrzostwach Świata, w sportach i konkurencjach objętych programem igrzysk olimpijskich, otrzymał dofinansowanie w wysokości 404 156,45 zł.

- Na wspieranie organizacji w Polsce w 2020 r. międzynarodowych zawodów cyklu Turniejów Nadziei Olimpijskich, w ramach Grupy Wyszehradzkiej, PZ Zapaśniczy, PZ Podnoszenia Ciężarów, PZ Triathlonu, Dolnośląski Związek Kolarski, PZ Lekkiej Atletyki, PZ Łyżwiarstwa Figurowego i PZ Pięcioboju Nowoczesnego otrzymały dofinansowanie w łącznej wysokości 551 373,39 zł.

- W ramach „Programu dofinansowania ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa młodzieży związanego ze szkoleniem i współzawodnictwem zawodników kadry wojewódzkiej oraz związanego z organizacją zawodów finałowych Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w sportach zimowych, halowych i letnich”, Ministerstwo dofinansowało zadania publiczne związane ze szkoleniem i współzawodnictwem zawodników w kategorii wiekowej młodzików i juniorów młodszych oraz ze szkoleniem zawodników w kategorii wiekowej juniora oraz młodzieżowca, zlecone: Łódzkiej Federacji Sportu, Małopolskiemu Związkowi Stowarzyszeń KF, Pomorskiej Federacji Sportu, Śląskiej Federacji Sportu, Wielkopolskiemu Stowarzyszeniu Sportowemu, Podkarpackiej Federacji Sportu, Warmińsko-Mazurskiej Federacji Sportu, Zachodnio-Pomorskiej Federacji Sportu, Podlaskiej Federacji Sportu, Lubuskiej Federacji Sportu, Kujawsko-Pomorskiemu Stowarzyszeniu Związków Sportowych, Lubelskiej Unii Sportu, Unii Związków Sportowych Warszawy i Mazowsza, Wojewódzkiemu Zrzeszeniu Ludowe Zespoły

Sportowe w Opolu, Dolnośląskiej Federacji Sportu oraz Świętokrzyskiej Federacji Sportu, w łącznej wysokości 32 810 814,18 zł. Na zadania publiczne związane z organizacją zawodów finałowych Ogólnopolskiej Olimpiady Młodzieży w sportach zimowych i halowych, Ministerstwo przekazało dofinansowanie w łącznej wysokości 3 877 974,68 zł Śląskiej Federacji Sportu i Lubelskiej Unii Sportu.

- W ramach „Programu dofinansowania ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej w roku 2020 zadań z obszaru wspierania szkolenia sportowego i współzawodnictwa młodzieży związanych ze szkoleniem młodzieży uzdolnionej sportowo w ośrodkach działających ze wsparciem jednostek samorządu terytorialnego”, Ministerstwo, dla PZ Lekkiej Atletyki, Związku Piłki Ręcznej w Polsce, PZ Koszykówki, PZ Piłki Siatkowej, PZ Tenisa Stołowego oraz (prowadzonych przez IS-PIB) kolarstwa i hokeja na lodzie oraz łyżwiarstwa figurowego, przeznaczyło łącznie kwotę w wysokości 25 900 000,00 zł.

- Szkolenie i współzawodnictwo sportowe zawodników w kategorii wiekowej młodzika i juniora młodszego – Mały wielki Polak – nadzieje olimpijskie - 4 622 216,08 zł. W 2020 roku był to program pilotażowy, rozpoczęty w październiku. Na jego realizację podpisano ze związkami sportowymi 17 umów. Celem Programu jest wspieranie procesu szkolenia sportowego oraz współzawodnictwa młodzieży w ww. kategoriach wiekowych oraz wyselekcjonowanie utalentowanych sportowo zawodników do dalszego szkolenia w kadrach narodowych w wyższych kategoriach wiekowych polskich związków sportowych, poprzez zapewnienie optymalnych warunków szkolenia i możliwości podnoszenia poziomu sportowego. Ministerstwo dofinansowało: PZ Badmintonu, PZ Kajakowy, PZ Lekkiej Atletyki, PZ Pięcioboju Nowoczesnego, PZ Pływacki, PZ Siermiernicy, PZ Taekwondo Olimpijskiego, PZ Tenisowy, PZ Towarzystw Wioślarskich, PZ Triathlonu, PZ Biathlonu, PZ Łyżwiarstwa Figurowego, PZ Łyżwiarstwa Szybkiego, PZ Narciarski, PZ Sportów Saneczkowych, PZ Hokeja na Trawie oraz PZ Koszykówki.

- Szkolenie młodzieży uzdolnionej w Akademickich Centrach Szkolenia Sportowego, Wojskowych Centrach Szkolenia Sportowego i ośrodkach szkolenia sportowego LZS - 15 990 150,00 zł. W 2020 roku program realizowało: AZS ZG, Wojskowa Federacja Sportu oraz Krajowe Zrzeszenie Ludowych Zespołów Sportowych. Celem programu było zapewnienie zawodnikom objętych szkoleniem optymalnych warunków treningowych, możliwości podnoszenia poziomu sportowego oraz przygotowania zawodników do udziału we współzawodnictwie krajowym i międzynarodowym.

- W związku z wyróżnieniami za osiągnięte wyniki dla najwyżej sklasyfikowanych klubów sportowych w systemie sportu dzieci i młodzieży, Ministerstwo dofinansowało w łącznej wysokości 989 503,79 zł zakup sprzętu sportowego dla: Klubu Sportowego AZS Zakopane, Łyżwiarskiego Klubu Sportowego JUVENIA Białystok, UKS Nowiny Wielkie, KS AGROS Zamość, Konińskiego Klubu Siermierniczego, KS AZS AWF Poznań, KS AZS AWF Katowice, MKS Czechowice-Dziedzice, KS F2 Dawidek Team.pl, Organizacji Środowiskowej AZS Poznań, Klubu Kolarskiego Ziemia Darłowska, UKS G-8 Bielany, WKS Śląsk, Wojewódzkiego LKS Nowe Iganie, KS Dragon, Gminnego Klubu Sportowego CARTUSIA w Kartuzach, Klubu Kolarskiego TARNOVIA, UKS Błyskawica w Domaniewicach, Klubu Kręglarskiego Dziewiątka-Amica Wronki, KS AZS AWF we Wrocławiu, Sopockiego Klubu Lekkoatletycznego, LKS Mazowsze Teresin, KS AZS AWF Gdańsk, MKS Karkonosze, KS AZS AWF Warszawa, KU AZS UMCS Lublin, LKS Łucznik Żywiec, Biathlonowego Klubu Sportowego "Wojsko Polskie - Kościelisko".

II.3.5. Program „Kibice Razem”

Na realizację zadania publicznego pn.: „Program Ministra Sportu i Turystyki KIBICE RAZEM dotyczący poprawy organizacji i bezpieczeństwa imprez sportowych w Polsce poprzez budowę struktur dialogu i współpracy ze środowiskiem kibiców na lata 2019 – 2021” Ministerstwo przeznaczyło w 2020 r. kwotę 1 199 971,99 zł, ujętą w ustawie budżetowej na rok 2020, w ramach części 25 budżetu państwa.

W 2020 r. prowadzono 18 ośrodków lokalnych KIBICE RAZEM. Ośrodki lokalne programu działają na zasadzie partnerstwa organu centralnego tj. Ministerstwa Sportu, Polskiego Związku Piłki Nożnej i jednostki samorządu terytorialnego, które powierzają prowadzenie działań w ośrodkach koordynatorom lokalnym. Koordynatorzy rekrutują się, co do zasady, ze stowarzyszenia kibiców (jedna osoba) i lokalnej organizacji pozarządowej (drugi koordynator). Dodatkowo, przy większości ośrodków działają grupy kibiców niepełnosprawnych, których organizacja ma luźną lub sformalizowaną formę (w postaci stowarzyszenia kibiców niepełnosprawnych tzw. Klubu Kibiców Niepełnosprawnych – KKN). 27 listopada 2020 r. odbyła się Telekonferencja „Futbol bez barier”. Spotkanie było podsumowaniem projektu „Futbol Bez Barier”, którego realizację umożliwiło wsparcie finansowe z Funduszu Inicjatyw Obywatelskich będącego w dyspozycji Narodowego Instytutu Wolności. Konferencja służyła przede wszystkim dokonaniu analizy 4 lat działalności FKN, ale także wymianie doświadczeń w zakresie roli sportu w aktywizacji osób z niepełnosprawnościami.

II.3.6. Działania promocyjne

W 2020 r. do Ministerstwa wpływały również wnioski o przekazanie materiałów promocyjnych na różne wydarzenia. Wnioski te były składane m.in. przez stowarzyszenia, fundacje, kluby, towarzystwa, biura poselskie, miasta, gminy, osoby prywatne, organizatorów zbiórek, aukcji charytatywnych, wydarzeń sportowych itp.

W 2020 r. do Ministerstwa wpłynęło 278 wniosków o objęcie wydarzenia patronatem lub udział w Komitecie honorowym Ministra Sportu, Sekretarza lub Podsekretarza Stanu w Ministerstwie. Ze względu na pandemię w 2020 r. wpłynęło mniej wniosków niż w roku ubiegłym. 227 wniosków zostało rozpatrzonych pozytywnie. Wnioski były składane przez polskie związki sportowe, Akademickie Związki Sportowe, stowarzyszenia, fundacje, kluby i towarzystwa sportowe.

W 2020 r. procedowanych było 213 wniosków o przyznanie Odznak „Za Zasługi dla Sportu”. Przyznano 94 odznaki (w tym 1 z inicjatywy Ministra), pozostałe czekają na decyzję Ministra. Wnioski były składane m.in. przez polskie związki sportowe, związki sportowe.

W 2020 r. wpłynęło do Ministerstwa 61 wniosków o nadanie orderów i odznaczeń państwowych. Wnioski te były w większości składane przez polskie związki sportowe i inne organizacje pozarządowe.

III. Ocena realizacji programu w 2020 r.

III.1. Kryteria oceny realizacji programu

W Programie wyszczególniono następujące kryteria jego realizacji:

1. Liczba spotkań przedstawicieli wszystkich ciał opiniodawczo-doradczych, w których reprezentowane są organizacje pozarządowe

W 2020 r. odbyły się spotkania następujących ciał opiniodawczo-doradczych z udziałem przedstawicieli organizacji pozarządowych:

1. Społeczna Rada Sportu – 2 posiedzenia;
2. Społeczna Rada Sportu Kobiet – 1 posiedzenie;
3. Sztab Przygotowań Olimpijskich i Paraolimpijskich ds. Sportów Letnich – 1 posiedzenie;
4. Rada do Spraw Kształcenia i Doskonalenia Kadr Kultury Fizycznej – 2 posiedzenia.

2. Liczba wspartych inicjatyw, w tym otwarte konkursy ofert na realizację zadania publicznego

Ministerstwo zleca realizację zadań publicznych w ramach programów/konkursów organizowanych we wszystkich obszarach działalności resortu.

W obszarze sportu wyczynowego w 2020 r. zawarto ponad 300 umów z organizacjami pozarządowymi na realizację zadań publicznych wskazanych w ramach programów resortowych.

W obszarze sportu dla wszystkich w 2020 r. ogłoszono 14 naborów/konkursów na realizację programów Ministerstwa. Wszystkie nabory skierowane były do organizacji pozarządowych oraz jednostek samorządu terytorialnego. W 2020 r. zawarto ponad 6000 umów dotacyjnych (liczba ta obejmuje również umowy zawarte z jednostkami samorządu terytorialnego).

W obszarze infrastruktury sportowej udzielono dofinansowania łącznie dla 6 organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, w tym 4 umowy zawarto w ramach programu „Sportowa Polska – Program rozwoju lokalnej infrastruktury sportowej – edycja 2020” oraz 1 umowę w ramach „Programu budowy zadaszeń boisk piłkarskich – EDYCJA PILOTAŻOWA 2020”.

3. Liczba przeprowadzonych warsztatów/seminariów/konferencji organizowanych przez Ministerstwo, w których uczestniczyli przedstawiciele organizacji pozarządowych

Z uwagi na pandemię COVID-19 większość szkoleń była organizowana on-line.

W ramach realizacji projektu „Akademia Zarządzania Sportem” w 2020 r., przedstawiciele kadr zarządzających polskich związków sportowych mogli uczestniczyć w 19 szkoleniach. Brali w nich udział również przedstawiciele Departamentu Sportu Wyczynowego. W 2020 r. „Akademia Zarządzania Sportem” prowadzona była w następującym zakresie:

1. Wprowadzenie do szkoleń online,
2. Zarządzanie projektami w sporcie. Nowe technologie w sporcie,

3. Marketing w sporcie,
4. Analiza danych w sporcie,
5. Social Media w sporcie,
6. Warsztaty menedżerskie,
7. Księgowość w związku sportowym,
8. Prawa sportowców i ich rola w organizacjach sportowych,
9. Marketing związku sportowego,
10. Interesariusze organizacji sportowych,
11. Wymogi sanitarne w COS.

Z uwagi na pandemię COVID-19 większość szkoleń była organizowana on-line. Tylko 4, w ramach Akademii Zarządzania Sportem, odbyły się stacjonarnie.

Kadry trenerskie miały okazję doskonalić swój warsztat w trakcie 15 szkoleń zorganizowanych w ramach Akademii Trenerskiej, w tym podczas konferencji trenerów szkolenia olimpijskiego i paraolimpijskiego w sportach zimowych, w której uczestniczyło 66 osób, i konferencji trenerów szkolenia olimpijskiego i paraolimpijskiego w sportach letnich z udziałem 219 osób.

Oba projekty były prowadzone przez Instytut Sportu - Państwowy Instytut Badawczy w ramach zadania publicznego, zleconego przez Ministerstwo Sportu.

Ministerstwo zorganizowało także liczne konferencje i spotkania ze środowiskiem sportowym, takie jak:

1. Posiedzenie Sztabu Przygotowań Olimpijskich i Paraolimpijskich ds. Sportów Letnich w dniu 4.02.2020 r.;
2. Konferencja trenerów szkolenia olimpijskiego i paraolimpijskiego w sportach zimowych w dniach 18-19.05.2020 r. (organizowana w ramach Akademii Trenerskiej przez IS-PIB we współpracy z Ministerstwem);
3. Posiedzenia Rady do Spraw Kształcenia i Doskonalenia Kadr Kultury Fizycznej w dniu 16 i 29.09.2020 r.

Odbyło się wiele spotkań z polskimi związkami sportowymi. Dotyczyły realizacji zadań, spraw bieżących itd. Z udziałem Zespołu Metodycznego Instytutu Sportu-Państwowego Instytutu Badawczego, odbywały się z również spotkania, o których mowa w pkt II.1.3., celem oceny startów zawodników kadry narodowej w międzynarodowych zawodach mistrzowskich w 2020 r.

Departament Kontroli i Nadzoru organizował 10 grudnia 2020 r. konferencję-szkolenie online dla PZS w zakresie zapobiegania korupcji w zarządzaniu sportem oraz manipulowaniu zawodami sportowymi.

Biuro Ministra zorganizowało w dniach 18-19 lutego 2020 r. konsultacje eksperckie dla organizacji i instytucji przygotowujących wnioski o dotacje w ramach programu EU Erasmus+ Sport 2020. Spotkania odbywały się z udziałem ekspertów BM i Fundacji Rozwoju Systemy Edukacji – Narodowej Agencji programu Erasmus+ w Polsce i miały formę indywidualnych konsultacji. W konsultacjach wzięło udział 11 organizacji i instytucji sportowych.

4. Liczba patronatów honorowych przyznanych przez Ministra organizacjom pozarządowym i innym podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego

W 2020 r. zdecydowana większość wniosków o przyznanie patronatu honorowego została złożona przez organizacje pozarządowe i inne podmioty prowadzące działalność pożytku publicznego. Do Ministerstwa wpłynęło 278 wniosków o objęcie wydarzenia patronatem lub udział w Komitecie Honorowym Ministra Sportu, Sekretarza lub Podsekretarza Stanu w Ministerstwie. Ze względu na pandemię, wpłynęło znacznie mniej wniosków niż w roku ubiegłym. 227 wniosków zostało rozpatrzonych pozytywnie.

5. Prowadzenie/bieżąca aktualizacja w BIP zakładki Konsultacje, na której znajdować się będą informacje o prowadzonych konsultacjach

Nie prowadzono odrębnej zakładki „konsultacje”. Natomiast wszystkie procedowane przez Ministerstwo projekty aktów prawnych będące w konsultacjach były dostępne na stronie: <https://www.gov.pl/web/sport/projekty-aktow-prawnych>.

6. Odsetek procesów konsultacji, przeprowadzony zgodnie z zasadami konsultacji, w których udział wzięły organizacje pozarządowe w stosunku do wszystkich konsultacji w Ministerstwie

Wszystkie procesy konsultacji opracowywanych w Ministerstwie aktów prawnych odbywają się zgodnie z 7 zasadami wskazanymi w Programie. Te zasady to: dobra wiara, powszechność, przejrzystość, responsywność, koordynacja, przewidywalność oraz powszechność dobra ogólnego i interesu publicznego. We wszystkich organizowanych przez Ministerstwo procesach konsultacji aktów prawnych biorą udział organizacje pozarządowe.

7. Poziom satysfakcji pracowników Ministerstwa ze współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz organizacji pozarządowych ze współpracy z Ministerstwem (na podstawie ankiet)

W 2020 r. został opracowany wzór ankiety satysfakcji dla pracowników Ministerstwa ze współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz dla organizacji pozarządowych ze współpracy z Ministerstwem. W związku z pandemią SARS-CoV-2 oraz planowanymi zmianami organizacyjnymi i strukturalnymi w Ministerstwie w 2020 r. nie przeprowadzono ankiety satysfakcji.

III.2. Podsumowanie

Realizację Programu współpracy Ministra Sportu i Turystyki z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na lata 2017-2020 w 2020 r. należy ocenić pozytywnie. Na taką ocenę wpływa przede wszystkim realizowanie przez Ministerstwo wskazanych w Programie priorytetowych zadań, w tym skuteczne funkcjonowanie Społecznej Rady Sportu oraz Społecznej Rady Sportu Kobiet, a także duża liczba inicjatyw z udziałem organizacji pozarządowych wspartych przez resort.

Warto też podkreślić działania na rzecz poprawy komunikacji przez Ministerstwo z organizacjami pozarządowymi i wykorzystywanie w tym celu różnych kanałów informacji (strona internetowa, media społecznościowe, telefon, system *Amodit*, spotkania konsultacyjne).